
ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ BA ĐỘNG 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:           /QĐ-UBND Ba Động, ngày      tháng 8 năm 2025 

 

QUYẾT ĐỊNH 
Về việc Thành lập Ban chỉ huy phòng thủ dân sự xã Ba Động  

 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ BA ĐỘNG 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16/6/2025; 

Căn cứ Luật Phòng thủ dân sự ngày 20/6/2023; 

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của 11 Luật về quân sự, quốc 

phòng ngày 27/6/2025; 

Căn cứ Nghị định số 200/2025 NĐ-CP ngày 09/7/2025 của Chính phủ 

Quy định chi tiết một số điều của Luật phòng thủ dân sự; 

Xét đề nghị của Phòng Kinh tế tại Tờ trình số 08/TTr-PKT ngày 08 tháng 

8 năm 2025. 

QUYẾT ĐỊNH: 

 

Điều 1. Thành lập Ban Chỉ huy phòng thủ dân sự xã Ba Động (sau đây 

gọi tắt là Ban Chỉ huy). Gồm các thành viên sau: 

1. Trưởng ban Ban Chỉ huy:  

- Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã. 

2. Các Phó Trưởng ban Ban Chỉ huy: 

- Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã, trực tiếp theo dõi và chỉ đạo Phòng 

Kinh tế làm Phó Trưởng ban Thường trực. 

- Chỉ huy Trưởng Ban Chỉ huy quân sự xã (phụ trách cơ quan thường 

trực). 

- Trưởng Công an xã (phụ trách công tác bảm đảm an ninh, trật tự trong 

Phòng thủ dân sự). 

- Trưởng Phòng Kinh tế xã (phụ trách công tác Phòng chống thiên tai). 

- Trưởng Trạm Y tế xã (phụ trách bảo đảm Y tế). 

3. Thành viên Ban Chỉ huy: 

a) Thành viên Thường trực: 

- Phó Chỉ huy trưởng Ban Chỉ huy quân sự xã (phụ trách lĩnh vực phòng 

thủ dân sự và tìm kiếm cứu nạn trên đất liền). 

- Trợ lý Ban Chỉ huy quân sự xã (phụ trách lĩnh vực tìm kiếm trên sông). 



2 

 

 

- Phó Công an xã (phụ trách lĩnh vực phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn, 

cứu hộ và cứu sập). 

- Phó Trường Phòng Kinh tế (phụ trách lĩnh vực phòng chống thiên tai). 

- Phó Trưởng trạm Y tế (phụ trách lĩnh vực phòng chống thiên tai). 

b) Thành viên Ban Chỉ huy 

- Mời Chủ tịch UBMTTQ Việt Nam xã. 

- Mời Phó Chủ tịch UBMTTQ kiêm Chủ tịch Hội Nông dân xã. 

- Mời Phó Chủ tịch UBMTTQ kiêm Chủ tịch Hội Cựu chiến binh xã. 

- Mời Phó Chủ tịch UBMTTQ kiêm Chủ tịch Hội Liên hiệp Phụ nữ xã. 

- Mời Phó Chủ tịch UBMTTQ kiêm Bí thư Đoàn Xã đoàn. 

- Trưởng Phòng văn hóa - xã hội. 

- Phó Chánh văn phòng HĐND và UBND xã. 

* Thủ trưởng các Phòng, ban có tham gia thành viên Ban Chỉ huy lập 

danh sách cử đại diện lãnh đạo tham gia Ban Chỉ huy gửi về Phòng Kinh tế xã 

để theo dõi và tham mưu Trưởng ban phân công nhiệm vụ cụ thể, trường hợp có 

sự thay đổi về nhân sự thì chủ động báo cáo Trưởng ban và Phòng Kinh tế để 

theo dõi và phân công nhiệm vụ. 

Điều 2. Cơ quan thường trực, cơ quan tham mưu, giúp việc Ban Chỉ 

huy 

1. Ban Chỉ huy quân sự xã là cơ quan thường trực Ban Chỉ huy, Ban Chỉ 

huy quân sự xã là Văn phòng thường trực Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự xã. 

2. Phòng Kinh tế chủ trì, phối hợp với các thành viên Ban Chỉ huy tham 

mưu Ban Chỉ huy phòng thủ dân sự xã về công tác phòng chống thiên tai, được 

sử dụng bộ máy, cơ sở vật chất trang thiết bị của cơ quan chuyên môn trực thuộc 

hiện có để tham mưu, giúp việc cho đơn vị tổ chức, thực hiện nhiệm vụ của ban 

Chỉ huy Phòng thủ dân sự xã, về công tác phòng chống thiên tai và được cấp 

kinh phí trong dự toán ngân sách hàng năm cho đơn vị để thực hiện nhiệm vụ 

được giao. 

3. Công an xã: Văn phòng HĐND và UBND xã, các Phòng chuyên môn 

là cơ quan tham mưu đề xuất với Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã. Ban Chỉ huy 

Phòng thủ dân sự xã trong tổ chức chỉ đạo, điều hành hoạt động phòng thủ dân 

sự thuộc cấp mình quản lý trên địa bàn xã. 

Điều 3. Chức năng, nhiệm vụ và hoạt động của Ban Chỉ huy 

1. Chức năng: Ban chỉ huy Phòng thủ dân sự xã do Chủ tịch Ủy ban nhân 

dân xã thành lập, có chức năng tham mưu Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã tổ chức, 

chỉ đạo, điều hành hoạt động phòng thủ dân sự trên địa bàn xã. 

2. Nhiệm vụ 



3 

 

 

- Tham mưu Kế hoạch triển khai phòng thủ dân sự, và Kế hoạch phòng, 

chống thiên tai trên đại bàn xã, tiếp nhận xử lý thông tin, sự cố, xảy ra trên địa 

bàn xã, tham mưu đề xuất Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã ban hành Quyết định 

ban bổ, Quyết định bãi bỏ cấp độ phòng thủ dân sự. 

- Tham mưu Chủ tịch Ủy ban nhân xã Chỉ huy các lực lượng phòng ngừa, 

ứng phó, khắc phục sự cố, thảm họa, quyết định các biện pháp cấp bách, huy 

động các nguồn lực theo thẩm quyền, tổ chức tiếp nhận và phân bổ nguồn lực hổ 

trợ, cứu trợ để thực hiện nhiệm vụ phòng thủ dân sự trên địa bàn quản lý. 

- Tham mưu tổ chức: xây dựng lực lượng và thông tin. Tuyên truyền phổ 

biến kiến thức nâng cao nhận thực cộng đồng về phòng thủ dân sự. 

- Tổ chức, kiểm tra đôn đốc và hướng dẫn các Phòng, ban liên quan thực 

hiện Kế hoạch phòng thủ dân sự. Kế hoạch phòng chống thiên tai. 

3. Hoạt động của Ban Chỉ huy 

- Trưởng ban Chỉ huy ban hành Quy chế hoạt động của Ban Chỉ huy và 

phân công nhiệm vụ Trưởng ban, các Phó Trưởng ban và các thành viên Ban 

Chỉ huy theo đề xuất của Chỉ huy Trưởng Ban Chỉ huy quân sự xã. 

- Trưởng Ban Chỉ huy và Phó Trưởng ban thường trực Ban chỉ huy được 

sử dụng con dấu của cơ quan, đơn vị đang công tác để thực hiện nhiệm vụ được 

giao. 

4. Các thành viên Ban Chỉ huy làm việc theo chế độ kiêm nhiệm. Kinh 

phí hoạt động của Ban Chỉ huy được bố trí từ nguồn ngân sách Nhà nước và 

nguồn kinh phí khác theo quy định của pháp luật. Kinh phí được bố trí trong dự 

toán  ngân sách hàng năm cho Ban Chỉ huy và Văn phòng thường trực Ban Chỉ 

huy theo quy định của Luật ngân sách Nhà nước và các quy định hiện hành. 

Điều 4. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký ban hành.  

Điều 5. Văn phòng HĐND và UBND xã; Trưởng Phòng Kinh tế, Chỉ huy 

Trưởng Ban Chỉ huy quân sự xã, thủ trưởng các Phòng, chuyên môn liên quan, 

và các thành viên có tên tại Điều 1 chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

Nơi nhận:                                                                                      
- Như Điều 5; 

- BCĐ Phòng thủ dân sự tỉnh (b/cáo); 

- Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh (b/cáo); 

- Thường trực Đảng ủy xã; 

- Thường trực HĐND xã; 

- CT, các PCT UBND xã; 

- Ủy ban Mặt trận TQVN xã;                                                               

- VP HĐND và UBND xã; 

- Lưu: VT, KT. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Nguyễn Văn Sinh 

 


		2025-08-26T07:10:50+0700


		2025-08-26T08:52:35+0700


		2025-08-26T08:52:35+0700


		2025-08-26T08:52:35+0700




